
A  ZM_06 

MĚSTO TRUTNOV - MĚSTSKÝ ÚŘAD 
NÁVRH NA USNESENÍ  

Datum projednání v PV 15.11.2023 

Odbor finanční 

Zpracoval 
 Iveta Chaloupková 
 

Datum projednání v RM 22.11.2023   

Datum projednání v ZM 11.12.2023 Předkládá Ing. arch. Michal Rosa 

Název materiálu 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství 

Vyjádření komise - 

Předchozí usnesení  ZM_2021_173/4 

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení  
d o p o r u č u j e  
01.01 
radě města přijmout níže uvedená usnesení. 

Návrh na usnesení RM 

Porada vedení doporučuje alternativu „B“.
 
Rada města Trutnova  
d o p o r u č u j e   
01.01  
zastupitelstvu města zrušit obecně závaznou vyhlášku města Trutnova 
č. 4/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, k datu 
31.12.2023,  
 
d o p o r u č u j e  a l t e r n a t i v u   
A)  
02.01 
zastupitelstvu města vydat obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství při sazbě poplatku 660 Kč na osobu za 
kalendářní rok, v předloženém znění,  
 
B)  
02.01 
zastupitelstvu města vydat obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství při sazbě poplatku 696 Kč na osobu za 
kalendářní rok, v předloženém znění.  

Návrh na usnesení ZM 

Rada města Trutnova doporučuje alternativu „B“. 
 
Zastupitelstvo města Trutnova  

 r  u  š  í  
01.01 
obecně závaznou vyhlášku města Trutnova č. 4/2021 o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství, k datu 31.12.2023, 
 

 v y d á v á  - alternativa 
 A) 
02.01 
obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství při sazbě poplatku 660 Kč na osobu za 
kalendářní rok, v předloženém znění, 
 
B) 
02.01 
obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství při sazbě poplatku 696 Kč na osobu za 
kalendářní rok, v předloženém znění. 



                                                                      ZM_06 

Důvodová zpráva: 
 
V souvislosti v procesní novelou zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, prostřednictvím zákona č. 
252/2023 Sb., s účinností od 01.01.2024 Ministerstvo vnitra ČR obcím doporučuje vydat nové obecně 
závazné vyhlášky o místních poplatcích. Novelizace se rovněž dotýká správy místních poplatků spočívající 
ve sjednocení způsobu stanovení poplatků a jejich vyměření. 
 
V navržené vyhlášce je/jsou nově: 

 změny administrativního typu převážně způsobené novou právní úpravou například: 
 přesunutí poplatkového období nově do článku 1, 
 vypuštění některých bodů ohlašovací povinnosti (vše je uvedeno v zákoně, není potřeba 

vypisovat do vyhlášky), 
 nově přeformulována splatnost poplatku - článek 5 

 doplněn bod 3 článku 6 -  „Od poplatku je osvobozeno město Trutnov, jakožto vlastník nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná 
fyzická osoba a která je umístěna na území města“. 
 

Dále se navrhuje navýšení sazby místního poplatku z původních 540 Kč na osobu za rok na částku: 
 660 Kč (alternativa A) 
 696 Kč (alternativa B)  

 
Navýšení sazby poplatku se navrhuje z důvodů stále narůstajících nákladů spojených se zpracováním 
komunálního odpadu. V roce 2023 se očekávají roční náklady okolo 31,96 mil. Kč. K  poslednímu navýšení 
místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství došlo v roce 2020, kdy byla stanovena částka 
540 Kč na osobu za rok. V současné době se jedná o jeden z nejnižších poplatků ve srovnatelných městech 
v rámci celé republiky. Při sazbě poplatku 540 Kč se ročně vybere cca 12,1 mil. Kč.  Nově by se vybralo při 
poplatku 660 Kč cca 14,8 mil Kč a při poplatku 696 Kč cca 15,6 mil Kč. 
 
Podrobné náklady na likvidaci odpadu rozpočtované v roce 2024: 
- likvidace komunálního odpadu 15,25 mil. Kč 
- rekultivační poplatek 525 tis. Kč 
- likvidace bioodpadu vč. pronájmu kontejnerů 350 tis. Kč 
- poplatek skládka 3,4 mil. Kč 
- recyklační poplatek 1,2 mil. Kč 
- separovaný sběr, provoz sběrného dvora DSM, pronájem kontejnerů 8,75 mil. Kč 
- provoz sběrného dvora Poříčí 3,46 mil. Kč 
- likvidace černých skládek, údržba stanovišť pod kontejnery 1,5 mil. Kč 
 
Celkové náklady související se sběrem, tříděním, svozem a likvidací odpadu budou v roce 2024 činit cca 
34,44 mil Kč. 
 
Náklady na svoz a třídění odpadu se budou zvyšovat průběžně v souvislosti se vzrůstajícími náklady na 
energie, pohonné hmoty, mzdové náklady. Dále se očekává zvyšování poplatků za ukládání odpadu. Od 
roku 2030 již nebude možné ukládat odpady na skládkách. 
 
Ostatní články, body a  osvobození nad zákonný rámec zůstávají stejné jako ve stávající vyhlášce.  
 

 Účinnost nové obecně závazné vyhlášky je navržena od 01.01.2024. 
 
 Příloha: 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

Kontrola materiálu právníkem před PV. JUDr. Hronešová 

Datum: 27.11.2023 Podpis vedoucího odboru 

 



1 
 
 

 

Město TRUTNOV 
Zastupitelstvo města  

Obecně závazná vyhláška  
o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství 

Zastupitelstvo města Trutnov se na svém zasedání dne 11. prosince 2023 usnesením 
ZM_2023../.. usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Trutnov touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství (dále jen „poplatek“). 

(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.1 

(3) Správcem poplatku je městský úřad.2 

Čl. 2 

Poplatník 

(1) Poplatníkem poplatku je3: 

a) fyzická osoba přihlášená ve městě4 nebo  

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 
ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na území města.  

                                                 
1 § 10o odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 
3 § 10e zákona o místních poplatcích 
4 Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích považuje  
a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo   
b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona 
o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince, 
1. kterému byl povolen trvalý pobyt, 
2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 měsíce, 
3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou strpěnou na území podle zákona o azylu anebo 
žadatelem o poskytnutí dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo 
4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požívajícího dočasné ochrany cizinců. 



2 
 
 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.5 

Čl. 3 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne 
vzniku své poplatkové povinnosti; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.6 

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit 
do 15 dnů ode dne, kdy nastala.7 

Čl. 4 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí 696 Kč. 

(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení fyzické 
osoby ve městě, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci8 

a) není tato fyzická osoba přihlášena ve městě, nebo 

b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 

(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu vlastnictví jednotlivé 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné 
na území města, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci9 

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba, 

b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 

c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

Čl. 5 

Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný buď jednorázově, a to nejpozději do 25. května příslušného 
kalendářního roku, nebo je možné zaplatit poplatek ve dvou stejných splátkách v termínu 
do 25. května a do 25. listopadu příslušného kalendářního roku.  

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po 25. květnu, je poplatek splatný nejpozději do 
patnáctého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla.  

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 
odst. 1 této vyhlášky.  

 

                                                 
5 § 10p zákona o místních poplatcích 
6 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje 
a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku 
7 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
8  § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 
9 § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích 



3 
 
 

Čl. 6 

Osvobození a úlevy 

 

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení ve městě a která je10  

a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné obci 
a má v této jiné obci bydliště,  

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 
ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchovnou 
péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,  

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého,  

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydlení, nebo  

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby vykonávající trest 
domácího vězení. 

 

(2) Od poplatku se osvobozují osoby, kterým poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení ve městě a 
a) které se zdržují déle než 3 po sobě jdoucí měsíce v průběhu kalendářního roku 

mimo území města Trutnova, a to po dobu, kdy se zdržují mimo území města,                       
b) které studují v denní či prezenční formě studia a jsou v průběhu studia ubytovány 

mimo území města po dobu delší než tři měsíce, 
c) narozené v příslušném kalendářním roce, a to po dobu prvního měsíce věku,   
d) s místem pobytu v sídle ohlašovny dle zvláštních předpisů11, 
e) které jsou zároveň poplatníkem podle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky, jsou 

osvobozeny od poplatku podle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky. 
f) které v předchozím kalendářním roce dovršily 70 a více let věku. 

 
(3) Od poplatku je osvobozeno město Trutnov, jakožto vlastník nemovité věci zahrnující byt, 

rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická 
osoba a která je umístěna na území města. 

(4) Úleva se poskytuje osobě, které poplatková povinnost vznikla z důvodu přihlášení ve 
městě a která je přihlášena v části města Bohuslavice, a to ve výši  50 % z celkové sazby 
poplatku. 

(5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození nebo 
úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození 
nebo úlevu zaniká12. 

                                                 
10 § 10g zákona o místních poplatcích 
11 § 10 odst. 5 a § 12 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech, ve znění pozdějších 

předpisů 
12§ 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 



4 
 
 

Čl. 7 

Přechodné a zrušovací ustanovení 

 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 
dosavadních právních předpisů. 

(2) Ruší se obecně závazná vyhláška č. 4/2021, o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, ze dne 20. září 2021. 

Čl. 8 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. ledna 2024. 
 
 
 
 

Ing. arch. Michal Rosa v. r. 
                      starosta  

Mgr. Tomáš Hendrych v. r. 
 místostarosta 

 
 


	ZM_06_A
	OZV_2023_po kontrole MVCR

